turbant, ut quæ sublevata immenso munere exultat, etiam tentatione pulsata, quid sit, inveniat. Sic Helias, et visitatus desuper, sermone cœlos aperuit, et tamen probatus, subito infirmus per deserta fugiens ^f, nimium mulierem expavit. Sic Paulus ad tertium cœlum ^g ducitur, paradisi penetrans secreta considerat, et tamen ad semetipsum rediens, contra earnis bellum laborat (*Rom. VII, 21*), legem aliã in membris sustinet, cujus in se rebellionem fatigari, spiritus legem dolet. Post ^h donationem ergo muneris, idcirco Deus hominem probat, quia et collato munere sublevat, et abstracto paulatim, ipsam sibi hominem demonstrat. Quod eo usque procul dubio patimur, quo deteresa funditus labe peccati, ad promissæ incorruptionis substantiam reformemur.

ⁱ In isto judicio Salomonis, ubi primam habuisse judicium inter duas mulieres de pietate certantes describitur, quarum in una dilectio ardebat, in altera simulatio subripiebat Christi figura fuit; ubi mulier illa improba plebs scilicet synagogæ vel hæreticorum vere matris, hoc est Ecclesiæ filium appetebat: quem ^j non ut reservaret, sed revera ut interimeret, cupiebat; sed sicut gladio Salomonis ^k dirimente, propriæ matris gemitu, iste verus repertus est partus, ita et spiritu Jesu Christi docente, plerumque hi, qui a matre seducti, et capti sunt errore hæreticorum, vel synagogæ, nonnunquam merentur pro semetipsis gementem recognoscere Ecclesiam matrem: unde satis, convenienterque apparet, hanc mulierem, hæreticorum, vel synagogæ figurasse impietatem, quæ et suos nequiter nutriendo, interimunt, et alienos, quousque perdant, illiciendo persuadent. Moraliter vero ^l in hac sententia, quid aliud per matrum lactantium nomina, nisi doctorum ordo? quid vero per earum filios, nisi discipulorum persona signatur? Nam magistri nimirum vigilantes quidem scientia, sed vita dormientes, auditores suos, quos per vigiliis prædicationis nutriunt, dum quod dicunt, facere negligunt, per somnium torporis occidunt, et negligendo opprimunt, quos alere verborum lacte videbantur. Unde plerumque, dum ipsi reprehensibiliter vivunt, et habere discipulos vitæ laudabilis nequeunt, alienos sibi attrahere conantur, quatenus dum bonos se habere sequaces ostendunt, apud judicia hominum excusent mala, quæ agunt, et quasi per subditorum vitam, mortiferam tegant negligentiam. Unde et illic mulier, quæ filium exstinxit proprium, quæsivit alienum: sed tamen veram matrem Salomonis gladius invenit, quia videlicet cujus fructus vivat, vel cujus intereat, in extremo examine ira districti ju-

^a Subsequentia porro in Isidoro tantum inveni.

^b Hæc quæ lincolis pro more notavi, ex Paterio, ideoque ex Gregorio Magno Claudius sumpsit. Vide, obsecro, quæ tradit ille lib. VIII Moralium [num. 48, cap. 29, alias 17].

^c Edit., *concutitur* et mox: *gloriatur*.

^d *Et firmitatis*.

^e *Largitatis*.

^f *Unam*.

^g *Raptus*.

^h *Dationem*.

ⁱ Hactenus Paterius, ideoque Gregorius. Quæ subsequentur, ex Isidoro didicit Claudius. Vide cap. III libri tertii Reg. v. 17.

^j In edit., *nisi ut reservaret*, sed male.

^k *Diripiente*, sed hoc quoque male.

^l Rursus redit Paterius, seu Gregorius, num. 15 et 17 lib. XIII Moralium subsequentia tradens.

diciis demonstrat. Ubi et illud est solerter intuendum, quod vivens filius prius dividi præcipitur, ut soli postmodum matri reddatur: quia in hac vita quasi partiri conceditur vita discipuli, dum ex illa nonnunquam alter apud Deum meritum, alter vero apud homines laudem habere permittitur. Sed falsa mater, eum, quem non genuit, occidi non metuit; quia arrogantes magistri, et caritatis ignari, si plenissimum nomen laudis ex alienis discipulis consequi nequeunt, eorum vitam crudeliter insequuntur. Invidiæ enim face succensit, nolunt aliis vivere, quos conspiciunt se non posse possidere. Unde et illic perversa mulier clamat (*vers. 26*): *nec meus sit, nec istius*. Ut enim diximus, quos sibi obsequi non vident, ad gloriam temporalem, eos aliis invident vivere per veritatem. Vera autem mater satagit, ut ejus filius saltem apud extraneam sit, et vivat; quia concedunt veraces magistri, ut ex eorum discipulis alii quidem magisterii laudem habeant; si tamen integritatem vitæ iidem discipuli non amittant, per quæ pietatis viscera, hæc eadem vera mater agnoscitur, quia omne magisterium in examine caritatis approbatur, et sola totum recipere meruit, quæ quasi totum (*concessit*) cessit: quia fideles præpositi pro eo quod ex bonis discipulis suis non solum aliis laudem non invident, sed utilitatem eis etiam (*profectus*) proventus exorant; ipsi et integros, et viventes filios recipiunt quando in supremo examine ex eorum vita perfectæ retributionis gaudia sequuntur:

^a « *Locutus est quoque Salomon tria millia parabolæ: et fuerunt carmina ejus^b quinque millia*. Quid enim per tria millia parabolæ, nisi plenitudo fidei in lege, et Evangelii a Christo tradita designatur? quæ dum tota multipliciter per allego-^criarum sensus sub ministerio Trinitatis disseritur, quasi tria millia parabolæ nuncupantur. Carmina autem ejus quinque millia pro quinque sensibus corporis intelliguntur, quos qui in diversis virtutibus bene^d gerit, beatus est, et per eos quasi quinque millia carmina Domino canit.